



Comune di Alfonsine



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Servizio: AREA TECNICA - Gestione Associata LLPP
Alfonsine, Cotignola e Fusignano
Responsabile: Dott. Urb. Rodolfo Gaudenzi

Id. 606724

Fascicolo n. 2022/06 05/000021

AREA TECNICA - Gestione Associata LLPP Alfonsine, Cotignola e Fusignano

D E T E R M I N A Z I O N E N. 116 del 07/05/2024

Publicata ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di Organizzazione all'Albo pretorio

OGGETTO: COMUNE DI ALFONSINE - REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2 C3 I1.1) SCUOLA INFANZIA "BRUCO SAMARITANI" (CUP H21B21005340001 - CIG B169BDCC8E) - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA E FINALE. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista l'istruttoria predisposta dall'Ufficio Lavori Pubblici di Alfonsine, dell'Area Tecnica – Gestione Associata LLPP Alfonsine, Cotignola e Fusignano,

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 16/02/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
- la Delibera di Giunta Comunale n.143 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - anno 2024-2026 e successive modifiche e integrazioni;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2024 ad oggetto “Gestione 2023. Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011”;

Premesso che:

- il Comune di Alfonsine ha presentato la candidatura per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48048);
- con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 5 maggio 2022, n. 14, la proposta progettuale “REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2-I1.1-C3) SCUOLA INFANZIA “BRUCO SAMARITANI”, CUP H21B21005340001” è stata ammessa a finanziamento per un importo pari a € 3.290.000,00;
- con Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 154 del 19/05/2023, per la proposta progettuale di cui sopra, al Comune di Alfonsine sono stati assegnate ulteriori risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili pari a € 1.307.801,49;
- con Delibera di Giunta del Comune di Alfonsine n. 55 del 12/05/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 4.652.801,49 (di cui € 55.000,00 risorse proprie dell’Ente) redatto dallo studio associato Sardellini Marasca architetti;
- con Determina n. 96 del 12/05/2023, il Comune di Alfonsine, ha aderito alla procedura indetta da INVITALIA per la stipula di Accordi Quadro al fine dell’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’Intervento di che trattasi e con successivo provvedimento di aggiudicazione di Invitalia prot. 0269742 del 22/09/2023 i lavori sono stati assegnati all’operatore economico AR.CO LAVORI S.C.C.;
- con Deliberazione della Giunta Comunale di Alfonsine n. 100 del 30/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera;
- con determinazione n. 59 del 18/03/2024 il Comune di Alfonsine ha approvato l’ordine di Attivazione (ODA) dell’accordo quadro di cui sopra con l’operatore economico AR.CO LAVORI S.C.C.;
- con comunicazione acclarata a protocollo generale n. 3825/2024 AR.CO LAVORI S.C.C. ha comunicato che nell’esecuzione dell’appalto si avvarrà delle seguenti consorziate esecutrici:
 - ACG SPA con sede in Via Aldo Pagani, 1 – Fornace Zarattini (RA) (Impresa affidataria del consorzio AR.CO. LAVORI S.C.C. ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 89 lett. i) del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i);
 - SAITI SNC con sede in Via dell’Artigianato 8 – Alfonsine (RA);

- con nota di cui al p.g. 3944/2024 il RUP ha autorizzato l’operatore economico AR.CO LAVORI S.C.C., a procedere all’esecuzione dell’appalto con le imprese sopra indicate;
- con verbale di cui al p.g 4034/2024 il RUP ha autorizzato il Direttore dei Lavori Ing. Andrea Marasca dello Studio Associato SARDELLINI MARASCA ARCHITETTI con sede in Ancona, Via De Bosis, n. 8, C.F. e P.IVA 02294960428, all’emissione del verbale di avvio dei lavori in via d’urgenza ritenuto che la consegna dei lavori successiva alla stipula del contratto specifico possa comportare gravi danni all’interesse pubblico nell’eventualità di non rispettare il termine previsto per la consegna dei lavori fissato per l’ammissibilità al contributo concesso;
- ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e del relativo allegato II.14 (ex D.M. 49/2018) in data 29/03/2024 è stato redatto dal direttore lavori incaricato, Ing. Andrea Marasca, il VERBALE DI CONSEGNA DEI LAVORI IN VIA D’URGENZA ai sensi degli artt 8 del D.L. 76/2020 e art 225 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 (Allegato A) dei lavori appaltati all’operatore economico AR.CO LAVORI S.C.C. (mandataria) e ACG SPA e SAITI SNC (consorziate esecutrici).
- con determina del Comune di Alfonsine n. 114 del 07/05/2024 è stato affidato il SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA PER MODIFICHE DA APPORTARE ALLE VIE DI ESODO DELLA SCUOLA ESISTENTE IN PRESENZA DEL CANTIERE DELLA NUOVA SCUOLA ed è stato aggiornato il quadro economico dell’opera nelle seguenti risultanze:

| |
|--|
| Provincia di Ravenna |
| REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2-I1.1-C3) SCUOLA INFANZIA “BRUCO SAMARITANI” CUP: H21B21005340001 |

| |
|---|
| QUADRO ECONOMICO DET. N. 114 del 2024 |
|---|

| VOCE | FONTE FINANZIAMENTO | | | |
|---|---------------------|----------------|--------------|----------------|
| | RRF | FOI | Risorse Ente | TOTALE |
| A) LAVORI: | | | | |
| A1) Lavori | € 1.983.757,16 | € 1.188.910,45 | € 50.000,00 | € 3.222.667,61 |
| A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 66.540,16 | | | € 66.540,16 |
| TOTALE LAVORI IN APPALTO (A1+A2) | € 2.050.297,32 | € 1.188.910,45 | € 50.000,00 | € 3.289.207,77 |
| di cui competenza annualità 2024 | € 1.213.636,40 | | € 50.000,00 | € 1.263.636,40 |

| | | | | |
|--|--|--|--------------------------|--|
| (IMP.2024/106/2 + IMP. 2024/107/2 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024) di cui competenza annualità 2025 (IMP.2025/54/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) di cui competenza annualità 2026 (IMP.2026/9/2 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 786.660,92 | € 676.975,48 | | € 1.463.636,40 |
| | € 50.000,00 | € 511.934,97 | | € 561.934,97 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: | | | | |
| B1) IVA al 10% su voci A1+A2 di cui competenza annualità 2024 (IMP.2024/106/2 + IMP. 2024/107/2 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024) di cui competenza annualità 2025 (IMP.2025/54/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) di cui competenza annualità 2026 (IMP.2026/9/2 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 205.029,73 € 121.363,64 € 78.666,09 € 5.000,00 | € 118.891,04 € 67.697,55 € 51.193,49 | € 5.000,00 € 5.000,00 | € 328.920,77 € 126.363,64 € 146.363,64 € 56.193,49 |
| B2) SPESE TECNICHE PER PROG, DEF-ESEC, CSE-CSP e D.L. (comprensivo di oneri e IVA) di cui competenza annualità 2023 (IMP. 2023/688/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023) di cui competenza annualità 2024 (IMP. 2024/98/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023) di cui competenza annualità 2025 (IMP. 2025/47/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023) | € 393.619,70 € 157.447,88 € 118.085,91 € 118.085,91 | | | € 393.619,70 € 157.447,88 € 118.085,91 € 118.085,91 |
| B3) SPESE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE (IMP. 2023/773/1 assunto in esecuzione della DT n. 167/2023) | € 7.581,97 | | | € 7.581,97 |
| B4) SPESE TECNICHE PER VERIFICA PROGETTO art 26 D.lgs 50/2016 (comprensivo di oneri e IVA) (IMP. 2023/773/1 assunto in esecuzione della DT n. 177/2023) | € 19.032,00 | | | € 19.032,00 |
| B5) SPESE PER VALUTAZIONE PROGETTO VVFF (comprensivo di oneri e IVA) | € 200,00 | | | € 200,00 |

| | | | | |
|--|---|----------------|-------------|--|
| (IMP. 2023/791/1 assunto in esecuzione della DT n. 184/2023) | | | | |
| B6) SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STRUTTURALE (comprensivo di oneri e IVA) (IMP. 2024/106/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 15.000,00 | | | € 15.000,00 |
| B7) Accantonamento Incentivo Art 113, c.2, Dlgs 50/2016 e smi – Quota "I" (80%) - Incentivi funzioni tecniche (IMP.2026/9/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 15.895,52 | | | € 15.895,52 |
| B8) Accantonamento Incentivo Art 113, c.2, Dlgs 50/2016 e smi – Quota "F" (20%) - Fondo innovazione (IMP. 2026/9/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 57,45 | | | € 57,45 |
| B9) Imprevisti e altre spese (IMP. 2024/106/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 9.961,61 | | | € 9.961,61 |
| B10) Economie da ribasso di cui competenza annualità 2024 (IMP.2024/106/5 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024) di cui competenza annualità 2025 (IMP.2025/54/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) di cui competenza annualità 2026 (IMP.2026/9/5 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024) | € 567.041,46 € 330.692,52 € 170.430,37 € 65.918,57 | | | € 567.041,46 € 330.692,52 € 170.430,37 |
| B11) Spese per lavori di modifica della linea di distribuzione del gas e relativo contatore (comprensivo di IVA) (IMP. 2024/106/4 assunto in esecuzione della DT n. 89/2024) | € 3.999,40 | | | € 3.999,40 |
| B12) Servizio di verifica tecnica per modifiche vie di esodo scuola esistente (comprensivo di oneri e IVA) (IMP. 2024/106/7 assunto in esecuzione della DT n. 114/2024) | € 2.283,84 | | | € 2.283,84 |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 1.239.702,68 | € 118.891,04 | € 5.000,00 | € 1.363.593,72 |
| TOTALE COMPLESSIVO Q.E. (A+B) | € 3.290.000,00 | € 1.307.801,49 | € 55.000,00 | € 4.652.801,49 |
| di cui competenza annualità 2023 | € 184.261,85 | | | € 184.261,85 |
| di cui competenza annualità 2024 | € 1.815.023,32 | | € 55.000,00 | € 1.870.023,32 |
| di cui competenza annualità 2025 | € 1.153.843,29 | € 744.673,03 | | € 1.898.516,32 |

| | | | | |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--|--------------|
| di cui competenza annualità 2026 | € 136.871,54 | € 563.128,46 | | € 700.000,00 |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--|--------------|

Dato atto che:

- si rende necessario affidare l'incarico per l'esecuzione del collaudo statico delle strutture in corso d'opera e finale, relativo ai lavori di cui all'oggetto;
- l'Amministrazione comunale ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterne con qualifica adeguata e di copia comprovata esperienza;

Considerato che, in attuazione dei programmi dell'Ente si rende necessario affidare l'incarico per l'esecuzione del collaudo statico delle strutture in corso d'opera e finale, relativo ai lavori di realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia in sito (PNRR-M2 C3 I1.1-) scuola infanzia "BRUCO SAMARITANI";

Visto il Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto in particolare l'art. 225 comma 8 il quale dispone che: *“ In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, omissis”*

Vista la circolare del M.I.T del 12/07/2023 che specifica che *“omissis....il portato normativo della disposizione di cui all'art 225 comma 8, sopra richiamata, conferma anche in vigore del nuovo codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al D.lgs 50/2016 introdotte ai sensi del d.l. 77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti attuativi operanti dallo stesso d.l. 77/2021 i cui effetti vengono fatti espressamente salvi anche successivamente al 1°luglio 2023.”*

Considerato che per quanto non espressamente integrato o derogato dai decreti semplificazioni D.L 76/2020 e D.L. 77/2021 in materia di appalti PNRR trova applicazione il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 anche in considerazione del disposto di cui all'art. 226 comma 5: *“Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.”*

Atteso che:

- l'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (cd Decreto semplificazioni), convertito con legge n. 120 del 11/09/2020, recante *"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"* come modificato dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con legge n. 108/2021, prevede espressamente che per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro la stazione appaltante procede

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

- detta procedura, prevista dalla disposizione derogatoria al D.lgs 50/2016 introdotta ai sensi del d.l. 77/2021, risulta confermata dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, fatta salva la soglia di euro 140.000,00 in luogo dei 139.000,00 in coerenza con il mutato valore delle soglie UE;

Accertato che:

- il valore dell'appalto oggetto del presente atto è di **€ 19.395,60** oltre oneri previdenziali (4%) pari a € 775,82 + IVA di legge (22%) pari a € 4.437,71 ed è pertanto inferiore alla soglia di 139.000,00 euro stabilita dal Decreto semplificazioni;
- sussistono quindi le condizioni per affidare l'esecuzione della prestazione in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (procedura ora vigente e confermata ai sensi dell'art. 50 del nuovo codice fatta salva la soglia di euro 140.000,00 per affidamento diretto di servizi e forniture in luogo dei 139.000,00 in coerenza con il mutato valore delle soglie UE) ;
- che dato l'importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma beni/servizi di cui al D. Lgs. n.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall'art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023;
- trattandosi di prestazioni d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto.

Richiamato inoltre il Regolamento dei contratti dell'Ente, con particolare riferimento alle procedure semplificate descritte agli artt. 44 e seguenti che sono applicabili tenuto conto di quanto disposto dal Codice dei contratti e dalle successive disposizioni sopra richiamate;

Dato atto che:

- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è il Dott.Urb. Rodolfo Gaudenzi;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;

Dato atto che al presente affidamento di incarico professionale, finanziato con fondi del PNRR, si applicano le disposizioni dell'art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 concernente l'esecuzione dei contratti finanziati, dettate per perseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere e per promuovere l'inclusione lavorativa delle persone disabili;

Ritenuto di escludere l'obbligo dell'affidatario previsto dall'art. 47, comma 4, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108, di assicurare una quota pari ad almeno il 30 per cento delle nuove assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile, in considerazione del modico valore dell'importo, in coerenza con il comma 7 dell'art. 47 D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108.

Visto l'obbligo, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023, per le stazioni appaltanti di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da Anac;

Accertato che:

- la prestazione in oggetto è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);
- sussistono le condizioni per poter avviare le procedure di affidamento mediante trattativa diretta per l'esecuzione della prestazione in questione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, da esperirsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Considerato quindi che mediante collegamento al sito www.acquistiinretepa.it – M.E.P.A. Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stato richiesto (**TRATTATIVA DIRETTA n° 4296026 / 2024**) di presentare la propria migliore offerta per l'appalto del servizio di cui trattasi ad INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI, studio tecnico associato fra i Dott. Ing. Claudio Sillato e Daniele Cangini, con sede in Ravenna (RA), Viale della Lirica n. 49 (C.F./P.IVA 02357720396), il quale si è dichiarato disponibile a realizzare la prestazione di cui all'oggetto per un importo di € 19.395,60 oltre a contributo integrativo (4%) pari a € 775,82 oltre IVA di Legge al 22% pari a € 4.437,71 per un **importo contrattuale complessivo pari a € 24.609,13** come acclarato con nota **p.g. 5007/2024** e replicato sulla piattaforma MEPA;

Ritenuto quindi di affidare la prestazione in oggetto allo ad INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI, studio tecnico associato fra i Dott. Ing. Claudio Sillato e Daniele Cangini, con sede in Ravenna (RA), Viale della Lirica n. 49 (C.F./P.IVA 02357720396), per un importo di € 19.395,60 oltre a contributo integrativo (4%) e IVA di legge (22%), per un totale di € 24.609,13 così come si evince dalla sopra richiamata offerta della quale lo scrivente ufficio attesta la convenienza per l'Amministrazione sotto il duplice profilo qualitativo ed economico, tenuto conto delle condizioni previste e dei costi sostenuti in precedenti affidamenti e/o in altri enti;

Attestati:

- la congruità dei prezzi offerti in rapporto alla qualità della prestazione, come desumibile dalle offerte precedenti per commesse identiche o analoghe;
- il rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del Codice, che vieta l'affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere,

oppure nello stesso settore di servizi;

Richiamato l'art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: "Non sono soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D. Lgs 163/2006 (ora D. lgs. 36/2023 e s.m.i.) e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6 e 7 e le eventuali prescrizioni ai sensi del comma 8";

Dato atto che è stata acquisita la seguente documentazione:

- la Certificazione regolarità contributiva Inarcassa Protocollo n. 633047 del 26/04/2024, conservata agli atti nel fascicolo della presente determinazione (p.g. 5356/2024);
- il preventivo di spesa suddetto, conservata agli atti nel fascicolo della presente determinazione (p.g. 5007/2024);
- il curriculum vitae del soggetto incaricato, allegato alla presente sotto la lettera B;
- le dichiarazioni attestanti l'assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, la regolarità contributiva, i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o di incarichi o cariche in enti di diritto pubblico, allegato alla presente sotto la lettera C;

Visto il curriculum vitae in cui sono evidenziati i titoli ed esperienze dei soggetti incaricati e le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità con particolare riferimento all'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

Sottolineato che la prestazione in oggetto:

- è riconducibile alle attività istituzionali previste dalla legge e/o negli strumenti di programmazione dell'Ente (ovvero la programmazione e la realizzazione dei lavori pubblici deliberati dall'Ente);
- risponde agli obiettivi dell'amministrazione previsti per l'anno 2024;
- riguarda prestazioni qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata su competenze qualificate da specifiche abilitazioni che sono eccedenti le conoscenze del personale dipendente;
- non coincide nel contenuto con altri servizi già affidati in precedenza per lo stesso progetto;
- contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato;
- rispetta le norme in materia di saldo di competenza finale e gli ulteriori tetti di spesa previsti per legge;
- viene affidata a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;
- viene affidata a soggetto esterno in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento;

Dato atto che in base all'art. 15 del D. Lgs. 33/2013 la pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento degli incarichi esterni, nonché la regolare tenuta dell'Anagrafe delle prestazioni prevista dall'art. 53, comma 14, secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi compensi;

Precisato che:

- è stato acquisito il CIG nonché gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai fini di quanto prescritto dall'art. 3 L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, come da documentazione depositata all'interno del fascicolo;

- lo scrivente Servizio ha provveduto alla richiesta di autocertificazione prevista dall'articolo 52 del D. Lgs. 36/2023 con riferimento ai requisiti di partecipazione e di qualificazione dichiarati dall'aggiudicatario;
- in ogni caso negli appalti PNRR è sempre autorizzata l'esecuzione in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti ex art 8 del D.L. 76/2020;
- ai sensi della Legge 266/2002 e del D.Lgs n. 276/2003 il R.U.P. ha verificato la sussistenza della regolarità contributiva (DURC Documento Unico di Regolarità Contributiva) dello studio appaltatore per l'effettuazione dei pagamenti secondo le disposizioni di legge e regolamentari in materia:

| DITTA | PROT. ENTE (Inarcassa) | DATA EMISSIONE DURC | DATA SCADENZA DURC |
|---------------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------|
| INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI | Inarcassa.633047 | 26/04/2024 | 26/08/2024 |

- i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

Dato atto che nel Bilancio 2024/2026 nell'annualità 2024 è stato istituito apposito stanziamento per la prestazione in oggetto al capitolo **A163BE A007 CDR043 CDG163 CODICE INVESTIMENTO 0654P** di € 15.000,00 finanziati con contributo PNRR;

Verificato che è possibile finanziare gli interventi in oggetto con le somme previste nel quadro economico alla voce “B9) Imprevisti e altre spese” - annualità 2024 per € 15.000,00 e alla voce “B10) Economie da ribasso” - annualità 2025 per i restanti € 9.609,13 si rende quindi necessario adeguare nel seguente modo il quadro economico dei lavori per una corretta imputazione delle spese previste:

| |
|--|
| Provincia di Ravenna |
| REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2-I1.1-C3) SCUOLA INFANZIA “BRUCO SAMARITANI” CUP: H21B21005340001 |

| |
|---------------------------------------|
| QUADRO ECONOMICO aggiornato |
|---------------------------------------|

| VOCE | FONTE FINANZIAMENTO | | | |
|-------------------|---------------------|-----|-----------------|--------|
| | RRF | FOI | Risorse Ente | TOTALE |
| A) LAVORI: | | | | |

| | | | | | |
|-----------|--|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|
| A1) | Lavori | € 1.983.757,16 | € 1.188.910,45 | € 50.000,00 | € 3.222.667,61 |
| A2) | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 66.540,16 | | | € 66.540,16 |
| | TOTALE LAVORI IN APPALTO (A1+A2) | € 2.050.297,32 | € 1.188.910,45 | € 50.000,00 | € 3.289.207,77 |
| | di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP. 2024/106/2 + IMP. 2024/107/2 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 1.213.636,40 | | € 50.000,00 | € 1.263.636,40 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP. 2025/54/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 786.660,92 | € 676.975,48 | | € 1.463.636,40 |
| | di cui competenza annualità 2026 <i>(IMP. 2026/9/2 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 50.000,00 | € 511.934,97 | | € 561.934,97 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: | | | | |
| B1) | IVA al 10% su voci A1+A2 | € 205.029,73 | € 118.891,04 | € 5.000,00 | € 328.920,77 |
| | di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP. 2024/106/2 + IMP. 2024/107/2 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 121.363,64 | | € 5.000,00 | € 126.363,64 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP. 2025/54/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 78.666,09 | € 67.697,55 | | € 146.363,64 |
| | di cui competenza annualità 2026 <i>(IMP. 2026/9/2 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 5.000,00 | € 51.193,49 | | € 56.193,49 |
| B2) | SPESE TECNICHE PER PROG, DEF-ESEC, CSE-CSP e D.L. (comprensivo di oneri e IVA) | € 393.619,70 | | | € 393.619,70 |
| | di cui competenza annualità 2023 <i>(IMP. 2023/688/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023)</i> | € 157.447,88 | | | € 157.447,88 |
| | di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP. 2024/98/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023)</i> | € 118.085,91 | | | € 118.085,91 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP. 2025/47/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023)</i> | € 118.085,91 | | | € 118.085,91 |
| B3) | SPESE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE <i>(IMP. 2023/773/1 assunto in esecuzione della DT n. 167/2023)</i> | € 7.581,97 | | | € 7.581,97 |

| | | | | | |
|------|---|--------------|--|--|--------------|
| B4) | SPESE TECNICHE PER VERIFICA PROGETTO art 26 D.lgs 50/2016 (comprensivo di oneri e IVA) <i>(IMP. 2023/773/1 assunto in esecuzione della DT n. 177/2023)</i> | € 19.032,00 | | | € 19.032,00 |
| B5) | SPESE PER VALUTAZIONE PROGETTO VVFF (comprensivo di oneri e IVA) <i>(IMP. 2023/791/1 assunto in esecuzione della DT n. 184/2023)</i> | € 200,00 | | | € 200,00 |
| B6) | SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STRUTTURALE (comprensivo di oneri e IVA) di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP. 2024/106/8 assunto in esecuzione della DT Unione n. 116/2024)</i> | € 24.609,13 | | | € 24.609,13 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP. 2025/54/5 assunto in esecuzione della DT Unione n. 116/2024)</i> | € 15.000,00 | | | € 15.000,00 |
| | | € 9.609,13 | | | € 9.609,13 |
| B7) | Accantonamento Incentivo Art 113, c.2, Dlgs 50/2016 e smi – Quota “I” (80%) - Incentivi funzioni tecniche <i>(IMP.2026/9/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 15.895,52 | | | € 15.895,52 |
| B8) | Accantonamento Incentivo Art 113, c.2, Dlgs 50/2016 e smi – Quota “F” (20%) - Fondo innovazione <i>(IMP. 2026/9/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 57,45 | | | € 57,45 |
| B9) | Imprevisti e altre spese <i>(IMP. 2024/106/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 9.961,61 | | | € 9.961,61 |
| B10) | Economie da ribasso di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP.2024/106/5 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 557.432,33 | | | € 557.432,33 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP.2025/54/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 330.692,52 | | | € 330.692,52 |
| | di cui competenza annualità 2026 <i>(IMP.2026/9/5 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 160.821,24 | | | € 160.821,24 |
| | | € 65.918,57 | | | |
| B11) | Spese per lavori di modifica della linea di distribuzione del gas e relativo contatore (comprensivo di IVA) <i>(IMP. 2024/106/4 assunto in esecuzione della DT n. 89/2024)</i> | € 3.999,40 | | | € 3.999,40 |
| B12) | Servizio di verifica tecnica per modifiche vie di esodo scuola esistente (comprensivo di oneri e IVA) | € 2.283,84 | | | € 2.283,84 |

| | | | | | |
|--|--|----------------|----------------|-------------|----------------|
| | (IMP. 2024/106/7 assunto in esecuzione della DT n. 114/2024) | | | | |
| | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 1.239.702,68 | € 118.891,04 | € 5.000,00 | € 1.363.593,72 |
| | TOTALE COMPLESSIVO Q.E. (A+B) | € 3.290.000,00 | € 1.307.801,49 | € 55.000,00 | € 4.652.801,49 |
| | di cui competenza annualità 2023 | € 184.261,85 | | | € 184.261,85 |
| | di cui competenza annualità 2024 | € 1.815.023,32 | | € 55.000,00 | € 1.870.023,32 |
| | di cui competenza annualità 2025 | € 1.153.843,29 | € 744.673,03 | | € 1.898.516,32 |
| | di cui competenza annualità 2026 | € 136.871,54 | € 563.128,46 | | € 700.000,00 |

Accertato inoltre che:

- a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio o negli esercizi a cui è imputata la spesa (2024);
- a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l'impegno di spesa viene assunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;
- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica;

Evidenziato in particolare che il presente affidamento è compatibile con i contenuti dell'art. 183 c. 6 del D. Lgs. n. 267/2000, che consente di impegnare spese sugli esercizi di bilancio successivi a quello in corso, purchè previste da contratti/convenzioni pluriennali;

Richiamati:

- gli articoli 107, 153, 179, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011;

Visti:

- lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2022, acclarata al p.g. del Comune di Alfonsine n. 13580 del 30/12/2022 è stata approvata, con Rep. n. 10217, la "Convenzione fra i Comuni di Fusignano, Alfonsine e Cotignola per la Gestione Associata dei Lavori Pubblici dal 01/01/2023 con scadenza al 31/12/2024";
- il Decreto del Sindaco di Cotignola n. 1 del 29/01/2024 acclarato al Protocollo del Comune di Alfonsine con p.g. n. 1405 del 29/01/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata

Qualificazione per la direzione della Gestione Associata LL.PP. Alfonsine / Cotignola / Fusignano, per il periodo dal 01/02/2024 al 31/12/2024, ai sensi del nuovo CCNL 16/11/2022 (artt. 16-17) al “Responsabile Gestione Associata LL.PP. Cotignola/Fusignano/Alfonsine”, dipendente del Comune di Cotignola, Dott. Urb. Rodolfo Gaudenzi;

Dato atto infine che:

- il visto di copertura finanziaria è reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente con riferimento agli aspetti indicati dall'art. 5 del Regolamento di Contabilità, rientrando gli aspetti ulteriori nella responsabilità di colui che firma l'atto;
- la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio finanziario almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l'esecutività, in conformità all'art. 5, comma 4, fatto salvo quanto previsto dall'art. 19, comma 8, del Regolamento;
- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal presente procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, ai sensi di quanto stabilito dall'articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;

Visto l'art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (procedura ora vigente e confermata ai sensi dell'art. 50 del nuovo codice fatta salva la soglia di euro 140.000,00 per affidamento diretto di servizi e forniture in luogo dei 139.000,00 in coerenza con il mutato valore delle soglie UE) per le motivazioni espresse in narrativa, l'**incarico professionale per il collaudo statico in corso d'opera e finale**, nei lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2 C3 II.1) SCUOLA INFANZIA “BRUCO SAMARITANI” (CUP H21B21005340001 - CIG: B169BDCC8E), di cui all'art. 42 del D.lvo 36/2023, ad **INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI**, studio tecnico associato fra i Dott. Ing. Claudio Sillato e Daniele Cangini, con sede in Ravenna (RA), Viale della Lirica n. 49 (C.F./P.IVA 02357720396), che si è reso disponibile ad eseguire la prestazione in oggetto per un importo di € 19.395,60 oltre oneri previdenziali (4%) pari a € 775,82 + IVA di legge (22%) pari a € 4.437,71 per un totale di € **24.609,13**;
2. di impegnare la spesa complessiva di € 24.609,13 (oneri e IVA compresi) per l'affidamento del servizio di cui al presente atto nel Bilancio 2024/2026 sul **CAP A163BE A007 CDR043 CDG163 COD. INV. 0654P**, secondo quanto previsto nel seguente crono-programma di spesa:
 - quota di competenza annualità 2024 - € 15.000,00 finanziati con contributo PNRR;

- quota di competenza annualità 2025 - € 9.609,13 finanziati con contributo PNRR;
e come dettagliato nella sottostante tabella:

| TIPO | CODICE DI BILANCIO | DESCRIZIONE IMPEGNO | DESCRIZIONE SOGGETTO | NUMERO | IMPORTO | CODICE INVEST. |
|------|---|--|--|------------|-------------|----------------|
| IMP | Tit:2-Miss:04- Prog:01-M.Ag:02 ContiF:U.2.0 2.01.09.003/ Cap:A163B E - Art:A007 - Cdr:CDR04 3 - Cdg:163 | INCARICO COLLAUDO STRUTTURALE SCUOLA "BRUCO-SAMARITANI" - CIG:B169BDCC8E | INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI,02357720 396 ,VIALE DELLA LIRICA 49,48124,RAVENNA,R A,PRIMO CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT42I02008131050001 00881819 | 2024/106/8 | € 15.000,00 | 0654P |
| IMP | Tit:2-Miss:04- Prog:01-M.Ag:02 ContiF:U.2.0 2.01.09.003/ Cap:A163B E - Art:A007 - Cdr:CDR04 3 - Cdg:163 | SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STRUTTURALE - CIG:B169BDCC8E | INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI,02357720 396 ,VIALE DELLA LIRICA 49,48124,RAVENNA,R A,PRIMO CONTO CORRENTE DEDICATO, IBAN: IT42I02008131050001 00881819 | 2025/54/5 | € 9.609,13 | 0654P |

3. di aggiornare il quadro economico come di seguito riportato:

| |
|---|
| Provincia di Ravenna |
| REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2-I1.1-C3) SCUOLA INFANZIA “BRUCO SAMARITANI” |
| CUP: H21B21005340001 |

| |
|-------------------------|
| QUADRO ECONOMICO |
| aggiornato |

| VOCE | | FONTE FINANZIAMENTO | | | |
|------|---|---------------------|----------------|--------------|----------------|
| | | RRF | FOI | Risorse Ente | TOTALE |
| A) | LAVORI: | | | | |
| A1) | Lavori | € 1.983.757,16 | € 1.188.910,45 | € 50.000,00 | € 3.222.667,61 |
| A2) | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 66.540,16 | | | € 66.540,16 |

| | | | | | |
|-----------|--|----------------|----------------|-------------|----------------|
| | TOTALE LAVORI IN APPALTO (A1+A2) | € 2.050.297,32 | € 1.188.910,45 | € 50.000,00 | € 3.289.207,77 |
| | di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP.2024/106/2 + IMP. 2024/107/2 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 1.213.636,40 | | € 50.000,00 | € 1.263.636,40 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP.2025/54/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 786.660,92 | € 676.975,48 | | € 1.463.636,40 |
| | di cui competenza annualità 2026 <i>(IMP.2026/9/2 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 50.000,00 | € 511.934,97 | | € 561.934,97 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: | | | | |
| B1) | IVA al 10% su voci A1+A2 | € 205.029,73 | € 118.891,04 | € 5.000,00 | € 328.920,77 |
| | di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP.2024/106/2 + IMP. 2024/107/2 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 121.363,64 | | € 5.000,00 | € 126.363,64 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP.2025/54/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 78.666,09 | € 67.697,55 | | € 146.363,64 |
| | di cui competenza annualità 2026 <i>(IMP.2026/9/2 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 5.000,00 | € 51.193,49 | | € 56.193,49 |
| B2) | SPESE TECNICHE PER PROG, DEF-ESEC, CSE-CSP e D.L. (comprensivo di oneri e IVA) | € 393.619,70 | | | € 393.619,70 |
| | di cui competenza annualità 2023 <i>(IMP. 2023/688/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023)</i> | € 157.447,88 | | | € 157.447,88 |
| | di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP. 2024/98/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023)</i> | € 118.085,91 | | | € 118.085,91 |
| | di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP. 2025/47/1 assunto in esecuzione della DT Unione n. 835/2023)</i> | € 118.085,91 | | | € 118.085,91 |
| B3) | SPESE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE <i>(IMP. 2023/773/1 assunto in esecuzione della DT n. 167/2023)</i> | € 7.581,97 | | | € 7.581,97 |
| B4) | SPESE TECNICHE PER VERIFICA PROGETTO art 26 D.lgs 50/2016 (comprensivo di oneri e IVA) <i>(IMP. 2023/773/1 assunto in esecuzione della DT n. 177/2023)</i> | € 19.032,00 | | | € 19.032,00 |

| | | | | | |
|------|--|---|----------------|-------------|--|
| B5) | SPESE PER VALUTAZIONE PROGETTO VVFF (comprensivo di oneri e IVA) <i>(IMP. 2023/791/1 assunto in esecuzione della DT n. 184/2023)</i> | € 200,00 | | | € 200,00 |
| B6) | SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STRUTTURALE (comprensivo di oneri e IVA) di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP. 2024/106/8 assunto in esecuzione della DT Unione n. 116/2024)</i> di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP. 2025/54/5 assunto in esecuzione della DT Unione n. 116/2024)</i> | € 24.609,13 € 15.000,00 € 9.609,13 | | | € 24.609,13 € 15.000,00 € 9.609,13 |
| B7) | Accantonamento Incentivo Art 113, c.2, Dlgs 50/2016 e smi – Quota “I” (80%) - Incentivi funzioni tecniche <i>(IMP.2026/9/3 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 15.895,52 | | | € 15.895,52 |
| B8) | Accantonamento Incentivo Art 113, c.2, Dlgs 50/2016 e smi – Quota “F” (20%) - Fondo innovazione <i>(IMP. 2026/9/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 57,45 | | | € 57,45 |
| B9) | Imprevisti e altre spese <i>(IMP. 2024/106/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 9.961,61 | | | € 9.961,61 |
| B10) | Economie da ribasso di cui competenza annualità 2024 <i>(IMP.2024/106/5 assunti in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> di cui competenza annualità 2025 <i>(IMP.2025/54/4 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> di cui competenza annualità 2026 <i>(IMP.2026/9/5 assunto in esecuzione della DT n. 59/2024)</i> | € 557.432,33 € 330.692,52 € 160.821,24 € 65.918,57 | | | € 557.432,33 € 330.692,52 € 160.821,24 |
| B11) | Spese per lavori di modifica della linea di distribuzione del gas e relativo contatore (comprensivo di IVA) <i>(IMP. 2024/106/4 assunto in esecuzione della DT n. 89/2024)</i> | € 3.999,40 | | | € 3.999,40 |
| B12) | Servizio di verifica tecnica per modifiche vie di esodo scuola esistente (comprensivo di oneri e IVA) <i>(IMP. 2024/106/7 assunto in esecuzione della DT n. 114/2024)</i> | € 2.283,84 | | | € 2.283,84 |
| | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 1.239.702,68 | € 118.891,04 | € 5.000,00 | € 1.363.593,72 |
| | TOTALE COMPLESSIVO Q.E. (A+B) | € 3.290.000,00 | € 1.307.801,49 | € 55.000,00 | € 4.652.801,49 |

| | | | | |
|-----------------------------|------|----------------|--------------|----------------|
| di cui competenza annualità | 2023 | € 184.261,85 | | € 184.261,85 |
| di cui competenza annualità | 2024 | € 1.815.023,32 | € 55.000,00 | € 1.870.023,32 |
| di cui competenza annualità | 2025 | € 1.153.843,29 | € 744.673,03 | € 1.898.516,32 |
| di cui competenza annualità | 2026 | € 136.871,54 | € 563.128,46 | € 700.000,00 |

4. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità;

5. di dare atto che:

- l'incarico in oggetto rientra nei limiti di cui all'art.3, comma 56 della Legge n.244 del 24/12/2007 come modificato dall'art.46, comma 3 del decreto legge 25 giugno 2008 n.112 convertito nella Legge n.133/2008 che determina il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione del 5% della spesa in parte corrente del bilancio di previsione come indicato in Nota Integrativa;
- le spese non ricadono tra quelle di cui all'art. 6 commi 7 e 8 del D.L. 78/2010 e succ. modif. e non sarebbero comunque da assoggettare alle limitazioni previste in forza del comma 2 dell'art 57 della legge 157/2019 che ne fa cessare l'applicazione a partire dal 2020;
- l'Area Servizi Generali, non ricorrendone i presupposti, non provvederà alla trasmissione del presente provvedimento alla sezione regionale della Corte dei Conti in base a quanto disposto dall'art. 1 comma 173 legge 266/2005 e dalla delibera della corte dei conti 4/AUT/2006, nonché ai sensi dell'art. 30 commi 8 e 12 del Regolamento di Organizzazione comunale;
- il presente incarico, a cura dell'ufficio contratti e acquisti, sarà pubblicato, unitamente al curriculum dell'incaricato ed alla dichiarazione di regolarità di incarico, sul sito web del Comune di Alfonsine come prescritto dall'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 come condizione legale di efficacia, ai sensi anche di quanto previsto dal regolamento di organizzazione, all'art. 30 comma 6;
- il presente incarico sarà comunicato, a cura del Responsabile dell'Area Servizi Generali, al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi art. 53, comma 14, D.Lgs 165/2001 e s.m.i., n. 190, compresi gli adempimenti in essa previsti e compresi altresì gli obblighi di pubblicità, dando atto che si procederà nei termini indicati nella piattaforma PERLAPA utilizzando i seguenti dati:

- soggetto incaricato: **INSTUDIO INGEGNERI ASSOCIATI**, studio tecnico associato fra i Dott. Ing. Claudio Sillato e Daniele Cangini, con sede in Ravenna (RA), Viale della Lirica n. 49

- codice fiscale/partita IVA: *C.F. e P. IVA* **02357720396**

- oggetto: *incarico professionale per il collaudo statico in corso d'opera e finale, nei lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN SITO (PNRR-M2 C3 11.1) SCUOLA INFANZIA "BRUCO SAMARITANI"*

- normativa: *articolo 15 comma 6, e 42 del D. lgs. 36/2023*

- tipo di contratto: *prestazione professionale per opera pubblica assunta ai sensi del D.Lgs. 36/2023*
- data inizio/data fine (presunta): *alla data di esecutività del presente atto fino al 31/03/2026;*
- importo previsto del compenso: **€ 24.609,13***[oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) compresi];*

6. di rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione delle spese impegnate con il presente atto, ai sensi dell'art 184 del D. Lgs 267/2000 e dell'art 24 del Regolamento di Contabilità;

7. di allegare al presente provvedimento:

- l'offerta MEPA dello studio citato (Allegato A);
- il curriculum professionale del professionista citato (Allegato B);
- l'autodichiarazione di regolarità di incarico del professionista citato (Allegato C);
- lo scema di contratto (disciplinare di incarico) (Allegato D);

8. di informare la Ditta aggiudicataria che:

- alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le pubbliche amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, le prestazioni in oggetto **non sono per l'ente attività commerciali rientranti nel campo d'applicazione dell'IVA** pertanto la ditta aggiudicataria dovrà provvedere ai sensi dell'art 17 – TER del DPR 633/1972 alla fatturazione, secondo quanto previsto dall'art 21 del citato DPR, con l'annotazione “scissione dei pagamenti”, eventuali esclusioni dalla disciplina di “split payment” previste dalla circolare 13 aprile 2015 n. 15/E quali “le operazioni rese da fornitori che applicano regimi speciali che, pur prevedendo l'addebito dell'imposta in fattura, sono caratterizzati da un particolare meccanismo forfetario di detrazione spettante” vanno esplicitamente indicate in fattura elettronica;
- il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere emessa sulla base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione, contenente le indicazioni minime di cui all'art 25 del Regolamento di contabilità, al fine di evitare la notifica come rifiutata al sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti;
- il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: **Codice Univoco Ufficio 4R3QGQ** (corrispondente all' **Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Alfonsine**);
- il **Codice IPA** da indicare nella fatturazione elettronica è il seguente **c_a191**;

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato a cura di questo ufficio secondo modalità conformi all'art. 18, comma 1, **D.Lgs. 36/2023** e all'art. 73, comma 2, del Regolamento dei Contratti **mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio** consistente in un apposito scambio di lettere o firma di disciplinare di incarico, anche tramite posta elettronica certificata;

10. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;
11. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce "INCARICHI" nel menù a tendina all'interno del programma di protocollazione informatica "Iride" ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubblicazione prescritta **dall'art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene** a cura del Servizio segreteria;
12. il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023;

Alfonsine, 07/05/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. Urb. Rodolfo Gaudenzi